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Hantering och rengöring av manuella 
och maskinella rotkanalsfilar samt en-
dodontisk spolkanyler  

Omfattning 

Allmäntandvård. Gäller samtliga filtyper samt endodontiska spolkanyler. 

Manuella filar och samtliga spolkanyler (inklusive 
NiTi-spolkanyler) 
Alla använda manuella filar och alla spolkanyler kasseras alltid efter an-
vändning. Lentulonål som uppvisar minsta deformation ska kasseras ome-
delbart. Släng skumplastkudden från rotbrickan. 

 Oanvända filar ska stå kvar i filstället. 

o Obs! Använd gärna färdigt sterilpackade handfilar istället för 

lösa handfilar. Regionen har upphandlat följande separat- 

och sterilpackade handfilar: K06-K30 i längderna 21mm, 

25mm, 28mm.  Det innebär att man bara öppnar de sterila 

filarna direkt mot rotbrickan (med no-touch teknik), enbart 

efter behov, och kasserar direkt efter användning. De be-

traktas som engångsfilar. Det betyder att operatörer som 

använder Sendolines S1-system inte behöver handfilar på 

rotbrickan (vanligtvis). Man kan behöva ha separat handfil-

ställ för särskilda fall (med grövre filar). Mindre K-filar anses 

ha mindre risk för frakturer än H-filar. 

 Lägg använda Lentulonål (borr och Gates) som ska sparas i ett kärl 

med DAX Ytdesinfektion extra 43% i minst 10 minuter. Det görs an-

tingen på rummet eller i sterilen. 

 Om ni använder er av ultraljudsbad - kör Lentulonål (borr och Gates) 

i 5 minuter. 

 Kör filstället, instrumenten/brickan i diskdesinfektorn. 

 Om synlig smuts finns kvar på Lentulonål eller sterila borr/Gates så 

kastas dessa bort. 

 Sätt tillbaka Lentulonål (och eventuellt andra instrument som borr 

och Gates) i stället och placera det på brickan. 

 Packa och kör allt i autoklaven. 

S1 filsystem 
S1 filsystem är Regionens standardsystem. S1 filar är sterilpackade från 
fabriken och kräver ingen ytterligare hantering inför användning. S1 filar ska 
inte autoklaveras. S1 filar packas av enbart från förpackning (med no-touch 
teknik) när de ska användas och körs ENBART i respektive S1 vinkelstycke. 
S1 filar är engångsfilar. Det betyder att de kasseras direkt efter varje an-
vändning. 

BioRaCe filsystem 
Hantering, se dokumentet ”Markering och kassering av BioRaCe-
instrument”. 

Rengöring 
 Alternativ 1, i DAX Ytdesinfektion extra 43%. 
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Filarna som visar minsta deformation ska kasseras omedelbart. De filar som 
ska sparas läggs i en nätkorg (eller filställ) i DAGS. Ytdesinfektion extra 43% 
i minst 10 minuter. Tryck fast SMD-blomman från filstället på en av dessa 
filar och behandla som ett sammanhängande set genom hela rengöringen. 

 Alternativ 2, i ultraljudsbad 

De filar som ska sparas läggs i en nätkorg (eller filställ) 5 minuter. Sköljs 
därefter av under vatten. Tryck fast SMD-blomman från filstället på en av 
dessa filar och behandla som ett sammanhängande set genom hela rengö-
ringen. 

OBS! Filstället till BioRaCe tål inte maskindisk - märkningen försvinner. Lägg 
därför filstället med de oanvända filarna i DAX Ytdesinfektion extra 43% i 
minst 10 minuter.  

Efter inledande rengöring 
 Granska filarna. Filar som sparas borstas vid behov med en plastborste 
(tandborste). Deformerade filar kasseras alltid. Vid tveksamheter fäll hellre 
än fria. 

 Placera och kör nätkorgen med lock i diskdesinfektorn. Endast ett (1) filset 
i varje nätkorg. 

 Ställ tillbaka de rengjorda filarna i stället och tryck fast SMD-blomman på 
filställets lock. Packa filstället, instrumenten/brickan och kör i autoklaven. 
Övriga maskinella filsystem 

 Om andra maskinella system än S1 eller BioRaCe används hanteras mar-
kering av använda filar och kassering enligt fabrikantens anvisningar. Vid 
engångsfilar kasserar man direkt efter användning. Tandläkaren ansvarar för 
detta. Kasseringen sker även i dessa fall inne på behandlingsrummet. 

 När en maskinell fil av övriga system (ej-engångs filar) används markeras 
detta vanligen med ett eller flera ”klipp” i den filens filstopp. 

 En maskinell fil som uppnått maximal användning enligt den fabrikantens 
rekommendationer ska kasseras. 

 I övrigt är rutinen rengöring i DAX Ytdesinfektion extra 43%, ultraljudsbad, 
diskning och autoklavering som tidigare beskrivits. Om filstället till systemet 
tål diskdesinfektor diskas även filstället i maskinen 

 

 


